
Verbale di deliberazione N. 3
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico della redazione del piano di sicurezza e 
coordinamento e delle funzioni di coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione dei "Lavori di completamento e 
sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la 
sponda sinistra del torrente Cismon tra le località Calavise e San 
Silvestro C.C. Imer".

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì quindici del mese di gennaio, alle ore 17.00, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico della redazione del piano di sicurezza e coordinamento e delle funzioni 
di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di completamento e sistemazione 
della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le località 
Calavise e San Silvestro C.C. Imer”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 d.d. 20/11/2018 è stato deciso di   
incaricare il dr. Silvio Grisotto con Studio in Primiero San Martino di Castrozza – Frazione di Fiera 
di Primiero- Via Guadagnini 5 della redazione del progetto esecutivo dei “Lavori di completamento 
e sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra 
le località Calavise e San Silvestro C.C. Imer”; 
 
Vista la tipologia dei lavori; 
 
Visto il d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavori”; 
 
Vista  la necessità da parte del committente, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 81/08, di designare il 
coordinatore per la progettazione ed il coordinatore per l’esecuzione dei lavori in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 98 del medesimo D.Lgs.; 
 
richiesta a tal proposito un’offerta, mediante espressione di massimo ribasso sulla parcella 
professionale calcolata dall’ufficio tecnico comunale, al geom. Corona Piero di Imer, tecnico di 
ficucia ed abilitato a svolgere le funzioni inerenti la sicurezza; 
 
 vista l’offerta prot. 193 d.d. 16/01/2019 con la quale il geom. Corona Piero, con studio in via 
Nazionale, 110 ad Imer (Tn), propone uno sconto pari al 30% sull’importo posto a base d’asta, da 
cui risulta un totale complessivo netto pari ad € 2'049,15 (lordo contributo integrativo incluso             
€ 2'131,12 ed iva esente); 
 
ritenuto congruo l’onorario proposto, in ragione del tipo di prestazione professionale richiesta; 
 
verificato che, in base al preventivo presentato, è possibile ricorrere all’affidamento diretto in 
quanto l’incarico non supera l’importo massimo di Euro 46.000,00 come previsto dalla vigente 
normativa in materia di incarichi professionali; 
 
visto, al riguardo, l’art. 8 comma 2 del Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.93 n. 26 che 
testualmente recita: 
“L’affidamento diretto (di incarichi professionali ndr) è ammesso … b) nel caso in cui il 
corrispettivo ….. non ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23”, 
ovvero euro 46.000,00; 
 
ritenuto, dall’esame della documentazione prodotta, che il geom. Corona Piero disponga di tutti i 
requisiti di capacità professionale e di esperienza, nonché di attrezzatura, tali da giustificare 
ampiamente l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, anche nell’ottica del contenimento dei costi; 
 
verificato inoltre che il geom. Corona Piero non ha attualmente in corso altri incarichi inerenti la 
sicurezza dei cantieri con il Comune di Imer; 
 
accertata la disponibilità di bilancio al cap. 9023139 art. 1 int. 2020109013 che presenta adeguato 
stanziamento; 
 



vista la Legge Provinciale dd.10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. che detta norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei lavori, 
servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 26/1993 e della legge 
sui contratti e sui beni provinciali 23/1990”; 
 
vista la L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm.; 
 
visto lo Statuto comunale;  
 
acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa e contabile, espressi dal Segretario comunale limitatamente alla proprie competene, 
ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, ivi compresa 
l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 19 comma 1, del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L 
e ss.mm. 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di incaricare, per le finalità esposte in premessa, il geom. Corona Piero con Studio in Imer (Tn) - 
Via Nazionale, 110, della funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e della 
relativa stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento nonché delle funzioni di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di completamento e sistemazione della pista arginale 
multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le località Calavise e San Silvestro 
C.C. Imer, quantificando il relativo compenso in netti euro 2.049,15 (lordi, contributo integrativo 
incluso ed iva non dovuta euro 2.131,12), giusto preventivo di parcella dd. 15.01.2019, assunto a 
protocollo il 16.01.2019 al n. 193. 
 
2. Di dare atto che il preventivo di parcella di cui sopra costituisce l’importo massimo che 
l’Amministrazione impegna a bilancio per la suddetta prestazione professionale. 
 
3. Di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione, stante l’importo modesto dell’incarico 
e di stabilire che l’incarico per le prestazioni di cui al punto 1) dovrà essere svolto con le seguenti 
modalità e condizioni: 
a) il professionista è tenuto a stabilire gli opportuni contatti con gli uffici comunali e con gli organi 
competenti all’approvazione degli elaborati; 
b) la consegna della documentazione prevista dalla normativa vigente, su copia cartacea in numero 
adeguato di copie e su supporto informatico in pdf e nell’estensione originale, dovrà avvenire entro 
il giorno 01.02.2019; 
c) qualora il professionista non rispetti il termine previsto per la consegna della documentazione di 
cui al punto precedente sarà applicata, nei confronti del medesimo, una penale giornaliera pari all’1 
per mille, che sarà trattenuta sul saldo del compenso; 
d) il compenso, pari a lordi euro 2’113,12, verrà corrisposto in due soluzioni: la quota parte relativa 
alle funzioni di coordinatore per la progettazione, ad avvenuta approvazione da parte della Giunta 
comunale del progetto esecutivo del quale fa parte il P.S.C. e la quota parte relativa alle funzioni di 
coordinatore per l’esecuzione, all’atto dell’approvazione del conto finale 
e) la liquidazione avverrà previa verifica, da parte del Servizio finanziario, della fattura di eguale o 
minore importo e verificata la regolarità contributiva; 
f) ai sensi delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” il professionista è tenuto a: 
- comunicare al Comune, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto 
corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il bonifico da parte dell’Ente; 



- indicare generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente stesso; 
- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico il codice CIG fornito dal Comune; 
g) con la sottoscrizione della comunicazione di affidamento dell’incarico il Professionista dichiara 
sotto la propria responsabilità di essere in regola con gli adempimenti in materia contributiva, 
previdenziale ed assistenziale ed inoltre di non trovarsi in condizioni di incompatibilità temporanea 
o definitiva con l’espletamento dell’incarico oggetto del contratto stesso, a norma delle vigenti 
disposizioni di legge e di non essere interdetto, neppure in via temporanea, dall’esercizio della 
professione; 
h) il professionista risponde personalmente dell’esecuzione dell’incarico di cui all’oggetto della 
presente deliberazione e può farsi coadiuvare da collaboratori di sua fiducia che dovranno essere 
previamente indicati all’Amministrazione comunale; il Professionista è responsabile in ogni caso 
dell’operato del personale, qualunque ne sia la mansione, da lui assunto per lo svolgimento 
dell’incarico, sia verso l’Amministrazione committente sia verso terzi; 
i) il professionista prende atto incondizionatamente che gli elaborati oggetto del presente incarico 
resteranno di assoluta proprietà del Comune il quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi o 
meno esecuzione come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, tutte le 
varianti e le integrazioni che, a suo giudizio, siano ritenute necessarie, senza che dal professionista 
possano essere sollevate eccezioni di sorta; 
l) tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente alla interpretazione ed esecuzione del 
presente incarico sono possibilmente definite in via bonaria tra l’Amministrazione comunale ed il 
Professionista. Nel caso di esito negativo dei tentativi di cui sopra, si ricorrerà all’Autorità 
giudiziaria. 
 
4. Di impegnare la spesa derivante dal conferimento dell’incarico, pari ad euro 2’113,12 (contributo 
4% incluso ed Iva non dovuta), al cap. 9023139 art. 1 int. 2020109013 del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2018 che presenta adeguato stanziamento. 
 
6. Di dichiarare, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, stante l’urgenza di rendere operativo 
l’incarico di redazione del piano di sicurezza e coordinamento che risulta essere parte integrante e 
sostanziale del progetto esecutivo, già pervenuto presso questa amministrazione ed in attesa di 
essere approvato; 
 
7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 31 luglio 1993, n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi:  
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79 c.5 

del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa, entro 60 giorni, ai 

sensi del Decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104;  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, N. 1199 e ss.mm.. 
 
 
 
o:\dati\lavori pubblici\opere\ciclabile sinistra cismon\delibere\incarico esecutivo.doc 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



c_e288-16/01/2019-0000193/A


		2019-01-16T13:33:01+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-01-16T13:42:58+0100
	ZURLO SONIA




